UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:           /SGTVT-QLCL Quảng Ngãi, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v báo cáo kết quả thẩm định điều

chỉnh thời gian thực hiện dự án

Tuyến N9 trung tâm huyện lỵ Sơn

Tịnh mới

                                    Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Sở Giao thông vận tải nhận được Tờ trình số 30/TTr-UBND ngày

16/4/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tịnh (Chủ đầu tư) về việc phê duyệt

điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Tuyến N9 trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh

mới, kèm theo Báo cáo Giám sát đánh giá đầu tư; sau khi nghiên cứu hồ sơ liên

quan, Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả thẩm định như sau:

1. Tóm tắt nội dung báo cáo và đề nghị của UBND huyện Sơn Tịnh:

Dự án Tuyến N9 trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh mới được Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình tại Quyết định số 1921/QĐ-

UBND ngày 31/10/2018, với tổng mức đầu tư là 48 tỷ đồng, nguồn vốn Ngân

sách tỉnh 60%, ngân sách huyện 40%, thời gian thực hiện dự án là 2019-2021;

phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án thành 2019-2022 tại Quyết định

số 2068/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 và 2019-2023 tại Quyết định số 1082/QĐ-

UBND ngày 23/12/2022.

Đến nay, nhà thầu đã tổ chức thi công 65,6% giá trị hợp đồng. Phần còn

lại của dự án do vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái

định cư (bị vướng đoạn đầu tuyến từ Km0+00-Km0+149, với 2 hộ dân bị ảnh

hưởng, trong đó cần bố trí tái định cư khoảng 25 lô đất và đoạn cuối tuyến giáp

với Quốc lộ 24B,từ Km0+828-Km0+910,8 với 15 hộ dân bị ảnh hưởng, trong đó

cần bố trí tái định cư 06 lô đất) nên không thể thi công hoàn thành dự án đúng

tiến độ đã duyệt.

Tình hình bố trí vốn và công tác giải ngân: Theo rà soát, báo cáo của Chủ

đầu tư thì kế hoạch vốn thực tế đã bố trí cho dự án đến nay là 24,1 tỷ đồng, giá

trị giải ngân đến nay là 20,1/24,1 tỷ đồng, đạt 83,4% kế hoạch vốn bố trí cho dự

án. Kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 bố trí cho dự án khoảng 13,9 tỷ

đồng tại Quyết định số 1011/QĐ-UBND ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh. Ngoài

ra, dự án đã được UBND tỉnh cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân

kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm

2024 tại Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh.

Từ thực tế nêu trên, để đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định về quản lý

đầu tư xây dựng công trình, UBND huyện Sơn Tịnh đề nghị cho phép điều chỉnh

thời gian thực hiện dự án từ 2019-2023 thành năm 2019-2024.

2. Ý kiến của Sở Giao thông vận tải:

2

Trên cơ sở báo cáo của UBND huyện Sơn Tịnh tại Tờ trình số 30/TTr-

UBND ngày 16/4/2024, kèm theo Báo cáo Giám sát đánh giá đầu tư; căn cứ

Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh về danh mục dự

án kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn

ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024; Quyết định số 1011/QĐ-

UBND ngày 25/9/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương; để đảm bảo

các thủ tục đầu tư theo đúng quy định, Sở Giao thông vận tải kính trình UBND

tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án đầu tư xây dựng

công trình Tuyến N9 trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh mới từ năm 2019-2023 thành

từ năm 2019-2024.

3. Kiến nghị: Đề nghị UBND huyện Sơn Tịnh:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết đối với phần khối lượng còn lại (kể

cả công tác bồi thường giải phóng mặt bằng) theo tiến độ dự kiến thực hiện tại

Tờ trình số 30/TTr-UBND ngày 16/4/2024. Sớm bố trí vốn ngân sách huyện

theo cơ cấu vốn đã được phê duyệt để thi công hoàn thành công trình trong năm

2024 (tổng kế hoạch vốn đã bố trí cho dự án đến nay là 24,1/48 tỷ đồng, trong

đó vốn tỉnh 20,1 tỷ đồng, vốn huyện 4 tỷ đồng; chỉ đạt khoảng 50% so với tổng

mức đầu tư dự án).

- Thực hiện đầy đủ các quy định về quản lý dự án đầu tư xây dựng công

trình; quản lý chặt chẽ kinh phí của Dự án trong phạm vi tổng mức đầu tư được

duyệt.

Sở Giao thông vận tải kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Sơn Tịnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLCL(dvbinh).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phong

		2024-04-26T10:39:39+0700

		2024-04-26T10:48:06+0700

		2024-04-26T10:48:06+0700

		2024-04-26T10:48:06+0700